330. — Risposto che hanno i vescovi alla prima parte della questione, passano a rispondere alla seconda della medesima, se cioè nella forma di processo, che si debba tenere nelle cause di remozione dei parrochi, sia expediente conservare le antiche formalità ovvero sostituirne delle nuove. Ancora in questa parte si ha quasi il pieno consenso dei medesimi prelati. Imperocchè occettuati i vescovi di Airo, Malines, Pamplona, Placencia, patriarca dell'Indie, Tuy, Pigerolo, Civita Castellana, Bova, Troja e Rossano, i quali ritengono potersi ancora conservare l'antica forma di procedura, tutti gli altri reputano necessario, che si debba a quella sostituire una nuova, la quale sia più spedita, e riguardi soltanto l'essenziale delle cause.

331. — Vengono quindi i medesimi prelati a determinare quale, secondo la loro sentenza, si debba stabilire per forma di procedura nelle curie ecclesiastiche; ma qui variano le loro opinioni. Prima di tutto vi sono moltissimi, che bramerebbero, si stabilisse per forma comune quella così detta *iudicium summarium*, introdotta per alcune cause da Clemente V nella costituzione *Dispensiosam* (II de iudiciis) nella quale si dispone, „ut in causis super electionibus, postulationibus vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, vel praebendis, seu quibusvis beneficiis ecclesiasticis, aut super decimis, nec non super matrimoniis et uariis, et eas quomodocumque tangentibus, ventilandis, procedi valeat de caetero simpliciter et de plano ac sine strepitu iudicii et figura.“ Le ragioni che mettono in mezzo per sostenere la necessità di tal forma di procedura, non sarà fuori di proposito ascoltare dalla bocca di quelli, che più sviluppano siffatta idea. A cagione di esempio tra i Francesi vi è il vescovo di Troyes il quale dice: „In praesenti rerum et hominum statu, apud nos fere nunquam obtineri posse a laicis testimonium iuridicum, cum iuramento alisque formalitatibus praestitum, in causis criminalibus clericorum; vixque haberi ab illis sufficientes testificationes, per modum familiaris collo-

cautionis cum sacerdotibus ab ipsis cognitis. Necesse est igitur ut cuiuslibet generis probatio, modo sit certa, satis sit ad sententiam proferendam, et nihil aliud exigatur nisi iudicium omnino summarium, retentis tantum maxime essentialibus; imo ut sufficiat, in determinatis casibus, quando grave adest scandalum et periculum animarum, probatio simpliciter ad docendum translationem parochi, etiam invitati, ad aliam ecclesiam parochialem per modum provisionis et administrationis.“ Del pari il vescovo di Saint-Claude osserva, che in Francia la forma di processo, ora dal dritto stabilita non si può se non difficilmente osservare, perchè l'ecclesiastica potestà non può se non con spirituali pene, le quali facilmente si dispregiano, costringere i testimoni a deporre: „Quin etiam,“ aggiunge, „qui libenter in reum testimonium proferent, ex iure nostro civili tanquam diffamatores forsitan in discrimen vocarentur.“ Tra i Spagnoli il vescovo di Urgel dopo di avere asserito la necessità di mutare l'antica forma in un giudizio sommario, aggiunge: „Ad ea enim devenimus tempora in quibus boni timent malorum iras, et improbi parati sunt semper ad perverfos iustificandos; iustosque tanquam criminosos traducendos.“ Dell'impero di Austria vi è il vescovo di Leopoli, il quale dopo avere asserita la necessità della forma sommaria, si esprime nei seguenti termini: „Iudicialis enim via nimis est longa, multis formalitatibus obnoxia, et multiplicem praebet inculpatis malae fidei occasionem legis rigorem effugiendi, aut saltem ad longius tempus differendi, interim vero parochia plurimis exponitur damnis. Porro in notissimis quandoque delictis, perraro suppetunt plenae probationis mediae praesertim quia plerumque totus probationis modus residet in testibus; cauti vero et astuti homines delicta sua occulte, aut saltem non in plurium testium conspectu patrare norunt. Id porro mihi persuasum est, legum cautione circa recipiendas probationes salubriter statutas, ne insons poenae obnoxius fiat, multo frequentius degenerare in nimium delinquentium tutamen.“ Che anzi il vescovo di Sant'Ippolito bramerebbe altresì che, „appellatio forte interposita non impediatur executionem sententiae.“ Della Svizzera il vescovo di Sion osserva, che quante volte si dovessero osservare tutte le formalità volute dal Tridentino, prima di venire alla privazione del beneficio „in causa frequentationis suspectae mulieris... diuturnum tempus ob intervallorum interiectionem praeterlabetur, quo durante malum quoque frequentationis scandalosae ac eius funestae sequelae durabunt.“ Tra i vescovi italiani quello di Fano stima opportuna la forma sommaria per le due seguenti ragioni, primieramente perchè nelle presenti circostanze i vescovi non possono esercitare il loro potere coercitivo; secondariamente perchè gli ecclesiastici delinquenti trovano spesso contro il proprio pastore un rifugio ed un soccorso nella civile potestà. Parimenti l'arcivescovo di Salerno riferisce: „Non semel enim rei sua crimina negantes, episcopales curias ausi sunt provocare, ut ad iuris formam procederetur, ab eius quippe prolixitate atque implicatione, quibus componitur, impunitatem exinde sperantes; et haec speciatim temporibus, in quibus nullum adiumentum a brachio saeculari expectandum est, et loco carceris mandatam iniungi haudquaquam potest.“